
Zámek Velké Losiny

Areál zdraví

Velkolosinské pralinky

Pivovar Zlosin

Brněnka

DCHB

železnice, stanice, autobusové 
nádraží
zastávka MHD, zákaz vjezdu
lékárna, nákupní středisko
kaple, pomník
kino, pošta, škola, mateřská škola
hotel, pension, ubytovna, 
autokem
restaurace, vinárna/bar, hospoda, 
cukrárna
muzeum, parkoviště, benzinka
koupaliště, kašna, minerální 
pramen
policie, hasiči

VELKÉ LOSINY centrum
1:9000

cyklotrasa s číslem
značená turistická trasa
turistický rozcestník
naučná stezka
informace
muzeum, technická památka
zajímavost, zámek přístupný
přístřešek, hospoda, restaurace
penzion, hotel, minerální pramen
krytý bazén, termální koupaliště
autokem, jezdectví

VELKÉ LOSINY a okolí
1:40 000



Termální lázně Velké Losiny patří 
mezi nejznámější a nejstarší morav-
ské lázně s dlouholetou tradicí. His-
torie lázeňství ve Velkých Losinách 
sahá až do 16. století.
Dnešní lázně tak navazují na ty nej-
lepší tradice s využitím nejmoder-
nějších léčebných postupů a metod 
s vysoce odbornou lázeňskou reha-
bilitační péčí.
Návštěvníci a lázeňští hosté vyhle-
dávají v Termálních lázních Velké Losiny především jedinečné léčebné účinky místních termálních, 
sirných, minerálních vod 36,8°C teplých. Tento přírodní léčebný zdroj tvoří podstatu hydroterapie (ví-
řivé, perličkové koupele, podvodní masáže, přísadové a sirné koupele) a přispívá k relaxaci svalstva, 
ohebnosti kloubů, k posilování svalstva formou plavání a pomáhá termoregulaci.
Lázně jsou atraktivní rovněž pro svoji polohu v podhůří Hrubého Jeseníku, příznivé klimatické pod-
mínky a příjemné prostředí, které tvoří malebný rozsáhlý lázeňský park, kde najdeme vysoké stoleté 
stromy a vzácné dřeviny z celého světa. Lázně Velké Losiny v sobě spojují to nejlepší, co nabízí velká 
lázeňská města, s klidným prostředím uprostřed přírody. Okolí lázní nabízí mnoho příležitostí pro 
volnočasové aktivity.
Dopřejte si opravdový odpočinek v luxusním hotelu Eliška v Termálních lázních Velké Losiny. Jsou pro 
vás připraveny zcela nové pokoje a apartmány, 2 moderní restaurace s kavárnou a balneoprovoz s vnitř-
ním termálním bazénem, kde si můžete užít relaxační koupání, k celkovému uvolnění přispějí masáže 
a prohřívající zábaly.
Kontakt: +420 583 394 111 | www.lazne-losiny.cz

Kostel sv. Michaela v Maršíkově je 
cennou renesanční roubenou stav-
bou z roku 1609 s pozdějšími barok-
ními a rokokovými úpravami. Inte-
riér kostela je zachovaný v původní 
podobě, s řadou předmětů vnitřního 
vybavení. Architektonickým skvos-
tem je dřevěná klenba kněžiště. Kos-
tel je kulturní památkou I. kategorie.
Kontakt na správce kostelíku: 
+420 608 639 502

Sýpka patřící dříve k vrchnosten-
skému dvoru ve Velkých Losinách  
z r. 1729, kdy byl majitelem panství 
Jan Ludvík ze Žerotína. Jedná se  
o mohutnou stavbu na obdélném 
půdorysu (48x18m). Nad kamen-
ným portálem je pískovcový alianční 
znak Žerotínů a Lilgenau. Veřejnosti 
je nepřístupná. 

Žárovský dřevěný kostelík je poněkud 
menší a méně výpravnější než pro-
slavenější kostel archanděla Micha-
ela v Maršíkově. Z hlediska stavebně 
historického je naopak v mnoha 
ohledech cennější, protože byl až do 
dnešních dnů, v podstatě jak zvenčí, 
tak v interiéru, zakonzervován ve své 
původní formě. A protože lze soudit, 
že oba objekty stavěl stejný tesařský 
mistr (pravděpodobně Michael Hil-
bert), můžeme z jeho podoby naopak získávat informace o někdejším vzhledu maršíkovského kostela.
Kontakt na správce kostelíku: +420 604 808 476

Stezka Vás provede rozmanitou 
krajinou, naskytnou se Vám úžasné 
výhledy na hřeben Jeseníků. Výchozí 
bod stezky se nachází u kostela sv. 
Jana Křtitele, odkud se můžete vydat 
2 směry: po trase A, která vede smě-
rem na místní část Bukovice nebo po 
trase B, která Vás dovede až do míst-
ní části Maršíkov.
Na stezkách o celkové délce 6,1 km,  
s maximálním převýšením 103 m, je 
9 zastavení s informačními panely. Jedním z nejatraktivnějších zastavení s odpočívadlem je Vyhlídka 
pod kopcem Chlumek, na jehož vrcholu je nově zrestaurovaný původní kamenný kříž. Na dvou zastave-
ních v Maršíkově jsou pro nejmenší turisty umístěny hrací prvky s houpačkami a skluzavkou.

Výrobna pralinek je jednou z nejna-
vštěvovanější, pro svoji jedinečnost, 
výborné domácí zákusky, koláče, ori-
ginální ručně dělané čokoládové pra-
linky, a v letní sezóně nefalšovanou 
domácí zmrzlinou! Získala si spoustu 
obdivovatelů. Cukrárna se nachází 
vedle zámecké sýpky, od zámku 
směrem na Žárovou. Je zasazena 
do krásného prostředí s přilehlým 
parkovištěm, venkovním i vnitřním 
posezením, nahlédnout můžete do-
konce i do procesu výroby.
www.velkolosinskepralinky.cz

Vlakové zastávky: Velké Losiny (centrum), Velké Losiny – zámek, Velké Losiny zastávka – horní 
část obce
Autobusové zastávky: Velké Losiny hotel Praděd (centrum), Velké Losiny zámek, Velké Losiny 
hřbitov – horní část obce.

Informační centrum Velké Losiny
Tel.: +420 583 248 248, +420 602 561 733  | e-mail: info@losiny.cz | www.iclosiny.cz

Obec Velké Losiny
Tel.: +420 583 283 019 | e-mail: podatelna@losiny.cz | www.losiny.cz

Policie ČR, obvodní oddělení Velké Losiny: +420 583 248 420, +420 583 248 324

Lékárna U Praděda: +420 583 248 344

Pošta Velké Losiny: +420 9542 78815

Místní knihovna Velké Losiny: +420 583 248 361

Praktický lékař: +420 583 248 331

Dětský lékař: +420 731 811 900

Bankomat ČSOB se nachází na budově kina, vedle hotelu Istrie.

Pozdní renesanční farní kostel 
sv. Jana Křtitele nechal postavit 
na místě dřevěného svatostánku  
v letech 1599 – 1603 pro luteránské 
bohoslužby majitel losinského pan-
ství Jan Starší ze Žerotína. Velkolo-
sinský farní chrám, včetně kaple sv. 
Kříže s ochozem obsahující pohře-
biště žerotínského rodu, je jedním  
z nejkrásnějších a největších kostelů 
na Šumpersku.

Pivovar vznikl v červenci roku 2016  
a cílem je vrátit obci Velké Losiny 
staletou pivovárečnickou tradici. Ves 
Velké Losiny byla založena němec-
kými kolonisty na počátku 13. sto-
letí, první písemná zmínka pochází 
však až z roku 1351. Kdy jsou Losiny 
jmenovány v papežské listině jako 
„Ulrici villa – věž s farou a kostelem˝.  
K renesančnímu zámku náležel mlýn 
a právě velký hospodářský dvůr s pivovarem. Odtud pochází první zmínka o existenci pivovaru. Z původ-
ního pivovaru se dochovalo pouze torzo bývalé varny a ledovna, kterou představuje hluboký, kameny 
obezděný a zastřešený otvor v zemi. Za Jana Ludvíka z Žerotína (mezi lety 1723 – 1729) byl stávající 
pivovar přestavěn na sýpku a pivo se zde přestává vařit.
Kontakt: +420 774 424 378 | www.pivovarzlosin.cz

Sakrální stavba stojící v Horním Bohdíkově, osadě na 
severozápadě Žárové. Ve zdejší lokalitě stávala již od 
roku 1740 dřevěná kaple zasvěcená Nejsvětější Trojici. 
Dle dochovaných dokumentů existovala roku 1891 na 
místě dřevěná kaple se šindelovou střechou, uvnitř 
kaple se nacházel oltář. Součástí kaple byla též zvonice 
s jedním zvonem. Ve dvacátých letech 20. století však 
kaple zchátrala, a proto se objevily plány na výstavbu 
nové. Ta měla být zbudována z kamene. K její výstavbě 
skutečně došlo a 1. července 1929 se kaple vysvětila  
a současně získala povolení ke konání bohoslužeb.

Unikátní spojení relaxace, regenera-
ce, odpočinku a blahodárné termální 
vody - jedinečný termální park, který 
v České republice nemá obdoby. Jako 
jediný nabízí relaxační a regenerační 
vodní svět, bazény napouštěné pří-
rodní termální vodou.
Léčivá termální voda je již po několik 
desetiletí základní složkou celé lá-
zeňské péče v TERMÁLNÍCH LÁZNÍCH 
Velké Losiny. V lázeňském parku, na 
místě, kde se nyní nachází termální 
park TERMÁLY LOSINY, bylo v 50. a 
60. letech minulého století vybudo-
váno termální koupaliště napuštěné 
právě termální sirnou vodou. Historie 
a oblíbenost termálního koupaliště 
vedla k myšlence vybudovat na místě původního koupaliště jedinečný termální park. TERMÁLY LOSINY!
Základem pojetí termálního parku je souznění člověka s přírodou. Využívá přírodní léčivé zdroje z TERMÁL-
NÍCH LÁZNÍ Velké Losiny a jejich relaxační účinek. Poskytuje zdroje pro dosažení harmonie těla a mysli.
Nechte své tělo hýčkat při profesionálních masážích. Načerpejte energii při pohybových aktivitách v 
bazénu. Dopřejte své imunitě pobyt v saunách. To vše s vaší rodinou, v zázemí našeho Therme parku.
Kontakt: +420 583 248 444 | www.termaly-losiny.cz

Nachází se nedaleko zámku na louce 
vedle hlavní silnice, nabízí sportovní 
i kulturní vyžití s možností parkování 
zdarma. Můžete si zde zahrát míčové 
hry (oblíbené jsou volejbal, nohejbal  
a florbal) ale také zlepšit svou fyzickou 
kondici na několika strojích pod širým 
nebem. Pro dětské návštěvníky rela-
xační zóny jsou k dispozici houpačky, 
hrazdy, lezecké stěny, dřevěný dome-
ček s lanovými prvky a skluzavkou 
nebo kolotoč. Nejoblíbenější jsou hopsa koule a tři trampolíny zabudované v zemi. Novinkou je Stone balan-
ce park – druhé hřiště na světě pro stone balancing neboli vyvažování kamenů. Tady se můžete přesvědčit, 
že balancování je o trpělivosti, kreativitě a hlavně relaxaci. Součástí areálu je i stůl na stolní tenis, pálky je 
možno si zapůjčit. Když prší, je velmi oblíbený badminton v hale. Kapacita haly je až 300 míst k sezení,  
k dispozici jsou stoly a další vybavení potřebné pro uspořádání společenských akcí, jako jsou svatby, kon-
ference apod. Místní restaurace s venkovním posezením nabízí prostory, které je vhodné využít k pořádání 
soukromých oslav, večírků, nebo např. seminářů. K příjemnému relaxu láká jezírko s dřevěným molem, zde 
návštěvníci mohou pozorovat život ve vodě i kolem ní.
Kontakt: +420 727 807 743 | arealzdravi.losiny.cz

TERMÁLNÍ LÁZNĚ VELKÉ LOSINY KOSTEL SV. MICHAELA V MARŠÍKOVĚ BÝVALÁ ŽEROTÍNSKÁ SÝPKA

KOSTEL SV. MARTINA V ŽÁROVÉ
NAUČNÁ STEZKA VELKÝCH LOSIN

VELKOLOSINSKÉ PRALINKY

Cestičkou se sovičkou Rozárkou – luštící hledačka ve Velkých Losinách.
POKLAD Velké Losiny
Splňte cestou 8 úkolů a pomocí obrázkové tabulky vyluštěte tajné heslo k získání sladké a chlu-
paté odměny :-)
JAK TO FUNGUJE?
NA STARTU - V LOSINSKÉM INFOCENTRU, SI VYZVEDNETE PLÁNEK S INSTRUKCEMI A MŮŽETE VYRAZIT
Provoz hry je závislý na otevírací době infocentra (zakoupíte zde plánek ke hře i vyzvednete ná-
sledně odměnu). Doporučujeme si vždy ověřit telefonicky na čísle 583 248 248, zda a do kdy mají 
ten den otevřeno! Více na: Informační centrum Velké Losiny nebo na
www.cestickou.cz/velke-losiny | www.cestickou.cz/poklad-velke-losiny

PRO DĚTI

DOPRAVNÍ SPOJENÍ

DůLEŽITÉ KONTAKTNÍ INfORMACE 
V OBCI:

KOSTEL SV. JANA KŘTITELE

MINIPIVOVAR ZLOSIN

KOSTEL SV. JANA KŘTITELE

TERMÁLY VELKÉ LOSINY

AREÁL ZDRAVÍ VELKÉ LOSINY

Málokterá oblast se může po-
chlubit takovou koncentrací 
historických památek a zajíma-
vostí jakou nabízejí Velké Losiny, 
které patří k nejstarším obcím 
šumperského okresu. Připomí-
nají se již roku 1351, kdy zdejší 
fara připadla k litomyšlskému 
biskupství. Od druhé poloviny 
15. století jsou dějiny obce spja-
ty s rodem Žerotínů, jemuž obec 
patřila nejdříve zřejmě jako zá-
stava, ale od roku 1507 již bezpečně jako pevná součást jeho majetku. Z tohoto období až 
do současnosti zůstávají hlavními dominantami a památkami zámek, ruční papírna, lázně, 
farní kostel a další církevní a světské stavby.

VELKÉ LOSINY

Zámek ve Velkých Losinách postavil 
významný moravský rod pánů ze 
Žerotína. Pozdně renesanční stav-
ba z konce 16. století zde nahradila 
zchátralou tvrz. Venkovní fasády zdobí 
psaníčkové sgrafito, ale bosované ob-
louky arkád na nádvoří již předzna-
menávají nastupující barok.
Právě v době nastupujícího baroku byl 
zámek honosně vybaven a bez úhony 
přežil třicetiletou válku. Díky tomu mo-
hou návštěvníci spatřit ojediněle zachovalé interiéry zdobené výjimečnou kolekcí gobelínů a kožených tapet. 
Dále za zmínku stojí například nejstarší dvousedadlová nosítka na světě, nebo zámecká knihovna. Jelikož zá-
mek dodnes nepodlehl elektrifikaci, probíhají tu v létě, především u dětí oblíbené, večerní prohlídky s baterkou. 
Velmi příjemná je také procházka zámeckým parkem, kde jsou prezentovány vzácné druhy dřevin.
Losinský zámek, respektive losinské panství, je spojeno s takzvanými čarodějnickými procesy, které zde 
probíhaly v letech 1678–1692. Za oběť inkvizičního tribunálu zde padlo 56 nešťastníků.
V roce 1802 prodal Ludvík Anton zadlužené panství poručníkům Karla Liechtensteina z moravskorkumlov-
ské rodové sekundogenitury. Liechtensteinové nejprve přikročili k rozsáhlé rekonstrukci zámecké zahrady. 
Došlo ke zrušení barokní zahrady a na jejím místě v průběhu 19. století vyrostl dnešní anglický krajinářský 
park. Interiéry tzv. „vysokého zámku“ byly upraveny minimálně. Stavebními úpravami prošlo pouze přízemí 
zámku za účelem zřízení provozních prostor. Naopak velké pozornosti se těšil tzv. „nízký zámek.“ Před polo-
vinou 19. století bylo opraveno a vybaveno dnešní empírové křídlo. Následovaly další prostory, zařízené ve 
stylu druhého rokoka. Na počátku 20. století byla na zámek přivedena elektřina, zřízen vodovod a vystavěna 
moderní kuchyně.
Od roku 1945 je zámek majetkem státu. V roce 1995 byl prohlášen za národní kulturní památku.
Kontakt: +420 583 248 380, +420 773 785 281 | www.zamek-losiny.cz

ZÁMEK VELKÉ LOSINY

Papírenská manufaktura ve Velkých 
Losinách představuje svým návštěv-
níkům na dvou prohlídkových okru-
zích Muzea papíru tradiční výrobní 
techniku papíru, dějiny řemesla i řadu 
technických zajímavostí. Umožní vám 
nahlédnout do minulosti a součas-
nosti kdysi velmi známého, ceněného 
a rozšířeného řemesla. Ruční papíry 
se více než čtyři staletí stále vyrábějí  
v autentických prostorách této tech-
nické a kulturní památky.
Prohlídka areálu se zasvěceným výkladem průvodců je ojedinělou příležitostí k seznámení se s dávnou 
historií ruční výroby papíru. V období hlavní turistické sezóny je nabídka pro návštěvníky rozšířena o další 
aktivity - možnost zhotovení vlastnoručních listů papíru, tvůrčí dílny s našimi lektory, speciální večerní pro-
hlídky a pravidelné sezónní výstavy v galerii Muzea papíru.
Kontakt: +420 583 248 433 | rpvl.cz

RUČNÍ PAPÍRNA VELKÉ LOSINY


